CYJD18-2022-0001

永 嘉 县 水 利 局

永嘉县综合行政执法局

温州市生态环境局永嘉分局

永 嘉 县 供 电 局
永水利〔2022〕71号

关于印发《永嘉县水电站生态流量泄放

监督管理办法》的通知
各水电站：

为贯彻落实好党中央、国务院长江经济带发展战略，巩固小水电清理整改成效，加强水电站生态流量监督管理，根据《浙江省水资源条例》、《水利部 生态环境部关于加强长江经济带小水电站生态流量监管的通知》、《浙江省水利厅 浙江省生态环境厅关于印发<浙江省小水电站生态流量监督管理办法>的通知》、温州市小水电清理整改联合工作组《关于加快推进小水电绿色发展的通知》等法律、法规和文件精神，县水利局、县综合行政执法局、温州市生态环境局永嘉分局、县供电局联合制定《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》，现印发给你们。

请你们依照《温州市永嘉县农村水电站生态流量调整报告》、《温州市永嘉县农村水电站生态流量泄放调度方案》等相关内容，切实做好水电站生态流量泄放和调度工作。县水利局、县综合行政执法局、温州市生态环境局永嘉分局、县供电局将联合属地乡镇（街道）依据相关法律法规和《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》对水电站生态流量泄放情况开展监督检查和相应处置。

附件：永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法
永嘉县水利局               永嘉县综合行政执法局

温州市生态环境局永嘉分局            永嘉县供电局
2022年8月1日
	抄送：温州市水利局，县府办，各乡镇（街道）人民政府（办事处），永嘉县小水电行业协会，郑利雨副县长。

	永嘉县水利局办公室                        2022年8月1日印发

永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法

为贯彻落实党中央、国务院长江经济带发展战略，保障河湖基本生态用水，推进水电绿色发展，加强水电站生态流量监督管理，根据《浙江省水资源条例》、《水利部 生态环境部关于加强长江经济带小水电站生态流量监管的通知》（水电〔2019〕241号）、《浙江省水利厅 浙江省生态环境厅关于印发<浙江省小水电站生态流量监督管理办法>的通知》（浙水农电〔2021〕21号）、温州市小水电清理整改联合工作组《关于加快推进小水电绿色发展的通知》等法律、法规和文件精神，结合我县水电行业实际，制定本办法。

第1条  永嘉县行政区域内单站装机容量 5万千瓦及以下的水电站生态流量监督管理工作，适用本办法。

第2条  水电站业主是执行生态流量泄放和调度运行管理的责任主体，县水利局、温州市生态环境局永嘉分局负责本行政区域内水电站生态流量泄放监督检查和督促限期改正，县综合行政执法局负责对未按照规定泄放生态流量且逾期不改正的水电站企业依法进行立案处罚，县供电局负责对未按照要求足额稳定泄放生态流量且经依法依规督促限期改正而逾期不改正的水电站企业，必要时进行电网限制或禁止其发电上网。属地乡镇（街道）负责做好属地管理。

第3条  生态流量调度运行按照“兴利服从防洪、区域服从流域、电调服从水调”原则执行。生态流量监督管理遵循“合理定量、科学调度、分类监测、数字监控、人机复核、闭环管理”的原则。

第4条  监督检查内容包括生态流量泄放是否到位、生态流量调度是否合理、泄放设施设备是否正常、流量监测监控设备是否正常、差别化评价报备制度是否执行到位、问题隐患是否闭环整改、周边环境卫生是否清洁等。

第5条  水电站业主应保障生态流量泄放设施正常运行，负责泄放设施日常的维修养护和更新改造。县级水行政主管部门负责监测监控设施的建设、管理和维护等工作，保障其持续正常运行。生态流量监测监控设施的建设和维护可委托第三方机构承担。水电站业主应做好监测监控设施的安全保护。

第6条  监督检查采用线上核查和线下检查相结合的方式。线上检查通过浙政钉省级生态流量监管平台开展。线下检查分常规检查与“四不两直”（不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同接待、直奔基层、直插现场）抽查。

常规检查一般由县水利局局属水利管理所和温州市生态环境局永嘉分局基层生态环境执法队联合属地乡镇（街道）共同开展，检查应覆盖辖区内所有水电站，原则上每年不少于1次。“四不两直”抽查由县水利局、温州市生态环境局永嘉分局联合属地乡镇（街道）等相关单位开展，抽查不限时日。

常规检查和“四不两直”抽查后，无论是否存在问题均应填写水电站生态流量检查表（附件1），建立检查台账。检查或抽查过程中发现问题隐患的，检查或抽查单位应于次日之前向问题水电站下达水电站生态流量泄放改正通知单（附件2），要求限期改正并跟踪督促改正到位。

第7条  县级水行政主管部门可视情委托第三方机构开展水电站生态流量泄放监督检查。

第8条  监督检查发现的问题实行闭环管理。按照“谁检查、谁录入”的原则，监督检查组应在完成检查后5个工作日内将检查表和问题清单录入省级监督管理平台并及时更新改正完成情况，实行问题闭环管理。水电站业主在收到生态流量泄放改正通知单后，须限期改正到位并及时向辖区水利管理所报送整改台账。

第9条  水电站要依据《温州市永嘉县农村水电站生态流量调整报告》《温州市永嘉县农村水电站生态流量泄放调度方案》具体要求开展生态流量常态化泄放。但具有以下特殊情况的，可进行差别化评价，实行申请报备制度。

特殊情况指因防汛抗旱、应急调度、工程建设等需要，或综合利用的水电站有实际调度需要，或遭遇地震、暴雨等不可抗力影响造成设施设备破坏，或生态流量泄放设施设备检修，或监测监控设备损坏等需要暂停泄放生态流量的情况（或暂不列入考核的情况）。特殊情况发生时，水电站须于当日提供生态流量暂停泄放的申请报备材料（见附件3）和佐证材料（含现场照片），经水行政主管部门同意后，相应时段可不列入评价。

第10条  水电站业主应按照《温州市永嘉县农村水电站生态流量调整报告》《温州市永嘉县农村水电站生态流量泄放调度方案》相关规定执行好生态流量泄放工作，对泄放不到位的水电站，明确处理措施如下：

（1） 未按照规定泄放生态流量且逾期不改正的水电站（除第九条规定的特殊情况外），由县综合行政执法局负责立案查处，按照《浙江省水资源条例》第三十一条规定予以二万元以上十万元以下罚款处理。

（2） 未按照要求足额稳定泄放生态流量且经依法依规督促限期改正而逾期不改正的水电站（除第九条规定的特殊情况外）报送河湖长，必要时由县供电局负责对其进行电网限制或禁止其发电上网直至改正完成。
（3） 取水许可证审批或换证之前发生本条第一款或第二款规定两次及以上的水电站，水行政主管部门将严格限制取水许可办理与换发。
第11条  本办法最终解释权归永嘉县水利局。

第12条  本办法自2022年9月1日起实施。

附件1：水电站生态流量检查表

附件2：水电站生态流量泄放改正通知单

附件3：关于申请特殊情况下暂停泄放生态流量的报告

附件4：关于建议对水电站进行电网限制或禁止其发电上网的函（模板）

附件5：涉嫌违法案件移送函（模板）

附件1

水电站生态流量检查表
水电站名称：                                部报统计代码：

检查日期：     年    月    日               天气：

	类别
	序号
	检查内容
	检查情况

	一、生态流量评 估及调整
	1
	是否对生态流量泄放情况进行过评估
	口 是  口 否

	2
	是否根据评估效果对生态流量进行调整
	口 是  口 否

	二、生态泄流

设施
	3
	生态泄流设施是否完整
	口 是  口 否

	4
	生态泄流设施是否安全
	口 是  口 否

	5
	生态泄流设施是否正常运行
	口 是  口 否

	6
	生态泄流设施是否维护及时
	口 是  口 否

	3、 生态流量

泄放状态
	7
	生态流量是否正常泄放
	口 是  口 否

	8
	是否按生态调度运行方案泄放到位
	口 是  口 否

	四、生态流量
监测
	9
	监测、监视设施是否工作正常
	口 是  口 否

	10
	现场设备测得流量值与平台数据是否一致
	口 是  口 否

	11
	现场是否存有连续三个月以上的生态流量 数据及影像资料
	口 是  口 否

	12
	生态流量监测监视数据是否连续
	口 是  口 否

	检查结果
	口合格

口不合格

	改正措施及建议

	水电站业主（签字）：
	检查组（签字）:

附件2

水电站生态流量泄放改正通知单

               水电站：

           年    月    日，□永嘉县水利局辖区水利管理所□温州市生态环境局永嘉分局基层生态环境执法队 □属地乡镇（街道）（勾选项） 根据《浙江省水资源条例》《浙江省小水电站生态流量监督管理办法》《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》等相关规定对你站开展了生态流量泄放监督检查，发现你站在执行生态流量泄放工作中存在以下问题：

□生态流量未按要求进行泄放（勾选项）
□生态流量未按批准的调度方案足额稳定泄放（勾选项）

□其他（勾选项）：

请你站根据《水电站生态流量检查表》中反馈的改正措施及建议内容确保改正到位，改正时限截止     年    月    日。改正完成后，相应佐证材料（含现场照片）要同步向辖区水利管理所反馈。逾期不改正或改正不到位的，将依据《浙江省水资源条例》《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》等相关法律、规定进行相应处理。

监督检查单位（印章）

                                年  月  日

签收人（及联系电话）：
送达人（及联系电话）：
注：本通知单正本由监督检查单位存档，副本以电子稿件形式传送至水电站。监督检查单位需同时发送本通知单（电子稿形式）至县水利局、温州市生态环境局永嘉分局、属地乡镇（街道）相关业务科室留存。

附件3

关于申请特殊情况下暂停泄放生态流量的
报告

永嘉县水利局：

根据《浙江省小水电站生态流量监督管理办法》《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》相关规定，我站生态流量泄放当前符合时段不列入评价的特殊情况，现申请暂停泄放生态流量（佐证台账附后）。特殊情况处置完成后我站将按批准的生态流量调度方案足额稳定恢复泄放。

	特殊情况事由说明

	申请不列入评价时段
	年   月   日至    年   月   日

	特殊情况处置措施

	申请人

（水电站法定代表人签字盖章）
	年  月  日

	水管所意见

（辖区水管所签署意见并盖章）
	年  月  日

	县水利局意见

（局运管中心签署意见并盖章）
	                           年  月  日

备注：此表须经同意后由县水利局运管中心存档，同步以电子台账形式反馈至辖区水利管理所和水电站。

附件4

关于建议对           水电站进行

电网限制或禁止其发电上网的函（模板）
县供电局：

       年     月    日，□永嘉县水利局□温州市生态环境局永嘉分局□属地乡镇（街道）（勾选项） 根据《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》对              水电站开展生态流量泄放监督检查并下达了改正通知单，但该水电站仍未按照要求足额稳定泄放生态流量且经依法依规督促限期改正而逾期不改正，情节较严重。建议贵局根据《永嘉县农村水电站生态流量泄放监督管理办法》第十条第二款规定，对该水电站进行电网限制或禁止其发电上网，直至改正完成后再允许其恢复发电。请贵局将处理结果及时反馈本机关。

附件：水电站生态流量泄放改正通知单

（联系人：                       ）
永嘉县水利局    温州市生态环境局永嘉分局

年   月   日

	抄送：属地乡镇（街道）人民政府（办事处）。

	永嘉县水利局办公室                          年  月  日印发

附件5

涉嫌违法案件移送函（模板）

永水函〔
 〕 号

县综合行政执法局：

永嘉县水利局和温州市生态环境局永嘉分局依据《浙江省水资源条例》《浙江省小水电站生态流量监督管理办法》《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》等相关法律、规定开展水电站生态流量监督检查，于     年    月    日在联合监督检查时发现           （水电站）在执行水电站生态流量泄放相关工作中存在
                       的行为。上述行为涉嫌违反了《浙江省水资源条例》第十四条第三款规定：“水工程管理单位应当按照规定要求泄放生态流量。”

现将相关证据材料（详见附件）移送贵局，建议贵局按照《永嘉县水电站生态流量泄放监督管理办法》第十条第一款规定予以立案查处，并及时反馈处理结果至永嘉县水利局和温州市生态环境局永嘉分局。

（联系人：                      ）

附件：相关证据材料

永嘉县水利局     温州市生态环境局永嘉分局
                                     年   月   日

注：本文书一式两份，一份送达接收机关，一份留档。

文件

PAGE
- 1 -